Zachariae P. epistol. ad Pipinum

Duchesne, Hist. Franc. t. III. cod. Car.

J. Ferber, D. Cöln, I, p. 317

Importunas in ecclesiis loquacitates Domini Apostoli
in ecclesiis comprimere studentes, modestiaeque atque
gravitatis magistros sese nobis praebentes, ut mulieres
in ipsis canerent, sapienti consilio permiserunt. Verum,
ut omnia divinae documenta in contrarium versa
sunt, hoc quam plurimis in dissolutionem ac peccati
occasionem cessit. Siquidem ex divinis hymnis nos
ingenti compunctione afficiuntur: verum cantus
sacrauitate ad irritandas et extirpandas libidines
abutentes, nihilo eam scenis cantilenis praestantiores,
esse existimant. Operae pretium est igitur, si, quod
Deo gratum est, quaerere, atque id, quod ea utilitate
publica est, facere volumus, vis, ut Christo couponum
instar ad quaestum abutentibus et divinam gratiam
in exitii mercedem convertentibus, ne deinceps in
ecclesia canant, atque in civilitate maneat, interdicere

S. Iohanne de Peluse

l. I. ep. 90

Virginum vero conventus sic collectus esto, ut psallat,
vel legat, sed tacite; ita ut labia quidem loquantur,
non autem ad alienas aures non perveniat. Mulieri
enim loqui in ecclesia non permitto; et nepta quoque
humiliter agat: ut et ore et labia sic moveat, ne
non exaudiat.

Saint Cyrille de Jerusalem.

Precatich. n. 14.

Ecce namque ingressus psalmus voces miscuit et
 ut unum cum harmonia canticum efferetur, efficit.
 Juvenes et senes, divites et pauperes, mulieres et
 viri, servi et liberi, melos unum omnes emittimus.
 Sicut citharaedus diversos nervos arte temperans
 sonos multos unum efficit, quid mirum, si psalmi
 et spiritualis cantici sui ipsorum fecerit? Neque enim
 nos solum praesentes, sed etiam mortuum cum vivis
 miscuit. Ille namque nobiscum psallebat beatus
 Propheta. Etiam si in regis aula non licet, nam ibi
 sedet ille diademate ornatus. Adstant autem omnes
 cum silentio, licet in maximis magistratibus constituti.
 Sic vero non, sic: sed loquitur Propheta et omnes
 respondemus, omnes una canimus. Neque licet hic
 servum videre, nec liberum, nec pauperem, nec
 principem, nec privatum; sed pellitur ille saecularis
 inaequalitas: unus chorus ex omnibus congregatur,
 aequalitas quoque multa in vocibus est, ac coelum
 terra imitatur. Beata est Ecclesiae nobilitas. Neque
 enim dici potest, Dominum quidem cum multa
 confidentia psalle, servum autem reprimi, neque
 rursus divitem quidem linguam movere, pauperem

autem silentium imperari; neque iterum mirum
quidem cum fiducia canere, mulierem vero tacere
et sine voce stare.

Saint Jean Apystotome.

in Psal. CXLV.

cf. Jerber, de Cantu. I. p. 59

Geminae et viri et senes et iuvenes distincti
sunt et sexu et aetate, non tamen distincti
sunt ratione concertus. Unusquisque enim
uocem spiritus temperans unam ex omnibus
conficit melodiam.

Saint Jean Chrysostome

Hom. I in Jo. ev. : V. de Louvain.

Noctu in cernis ut canat Laudes Deo
naturae uterque sensus oblitus suae?
Quot, quamque Sancti cernis Angelorum chorum
qui nunc simul, nunc vicibus alternis canit
partim deorsum positus et partim supra,
sine fine summi concinens Laudes Patris

Saint Gregoire & Naziance.

Mulieres apostolus in ecclesia tacere iubet : psalmum
etiam bene clamant : hic omni dulcis aetati, hic
utriusque aptus est serui . . . si unus loquitur,
obstrepunt universi : cum psalmus legitur, ipsa
sibi est effector silentii : omnes loquentur et nullus
obstrepit . . . magnum plane unitatis vinculum
in unum chorum totius numerum plebis coire.

. Saint Ambroise

in Psalmis I

Ut cum undarum leniter alluentium sono artent cautes
psallentium, plaudant insulae tranquillo fluctuum
choro, hymnis sanctorum personent: unde mihi
ut omnem pelagi pulchritudinem comprehensam
quam vidit operator? Et quid plura? Ecquid aliud
ille concertus undarum, nisi quidam concertus est
plebis? Unde bene mari plerumque comparatur
Ecclesia, quae primo ingredienti populi agmine
totis vestibulis undas uomit: deinde in oratione
totius plebis tanquam undis fluentibus stridet:
tum responsorius psalmorum, cantu virorum,
mulierum, virginum, paruulorum consonus
undarum fragor resultat.

Saint Ambrose.

Hexameron lib. III. 5. P. L. IV. 161.